habitudinis ad exterius. **A**d tertium dōm q̄ ac cidentis nō est accidens q̄ si ipm sit p seipm accidētis s̄iectū: s̄ accidētis pōt̄ esse accidēs inquantuz vnu accidēs adh̄eret s̄bstantie mediāte alio: sicut color corpori mediāte supficie: & sic ēt ip̄ act̄ cū custantia v. lpprietas aliqua q̄ quis ip̄ sit cōdītio p̄sone agētis. **A**d sc̄am q̄nē dōm q̄ v̄sus ille distinguit cūstātias fm̄ assignationē Tullij & Boetij fm̄ q̄ a rhetorice p̄siderant qui ex eis argumēta sumit ad excusandū vel accusandū. sumitur enī argumētū rhetoriciū: vel ex eo q̄d ē attributuz p̄sone: & sic est q̄s: vel ex eo q̄d ē attributū nego- cīo de quo agit: & hoc vel cōtineat cuz ip̄o nego- cīo & sic est quid: quātū ad s̄bam facti exterius cur: q̄tū ad intentionē facientis interiū: vel in ipsa p̄- cutione nego- cīi contineat: & sic sunt q̄truo. s. quo: quātū ad qualitatē act̄ vbi: & q̄n: quātū ad mēsū- raz: quib̄ auxilijs: quātū ad instrā. fm̄ aut q̄ ad moralē p̄tinent: pot̄ alr eaz nūs accipi. p̄portionē enī act̄ ad finē potest accipi: vel fm̄ id q̄d ē in ip̄o actu: vel fm̄ id q̄d ē extra. si p̄mo mō: aut quātū ad sp̄z act̄: & sic ē qd: aut q̄tū ad modū ip̄: & sic est quo. si aut q̄ cōparationē ad extra: vel p̄ cōpa- rationē ad cām: vel p̄ cōparationē ad mēsūraz. si p̄mo mō: vel cām finalē: & sic est cur: vel ad cām efficiēte vel instrumētale: & sic est quib̄ auxilijs: vel p̄ncipale: & sic est quo. si aut per cōparationē ad mēsūra: aut ad locū: & sic est vbi: aut ad tēp̄: & sic est qn̄. **A**d p̄mū ḡ dōm q̄ cūstātia illa q̄ sumit ex parte agentis magis respicit cōditiones p̄- sone quātū ad p̄prietates ip̄ius q̄ illā s̄ba p̄sone ex huiusmodi enī cōditionib̄ variat s̄ba act̄: q̄a aliquid copetit vni q̄d nō cōpetit alj. b. q̄uis p̄- sone ages sit p̄oz tam p̄positio q̄ relinquit in actu ex agente cūstātia ip̄m actū. **A**d sc̄om dōm q̄ aliqui act̄ ex suo genere sūt mali vel boni: & ideo ex ip̄o genere act̄ p̄t̄ sumi cūstātia act̄ moral. hoc aut ex qua act̄ ip̄oni in tali genere: q̄uis sic de s̄ba et̄ inquātū ē ex genere moris: tamē ē extra s̄bam ip̄ius fm̄ q̄ cōsiderat ip̄a s̄ba act̄ absolute. vñ aliqui act̄ sūt idē in sp̄e nature q̄ differunt in sp̄e moris: sicut fornicatio & act̄ matrimonialis.

Ad tertium dōm q̄ ē duplex finis. s. vltimū & p̄iniqu. vltimū quidē nō p̄t̄ ponī cūstātia: quia oīs cūstātia sumūt in p̄portionē ad ip̄m. p̄p̄in- qu. etiā est duplex. quidā qui est finis opis: fm̄ & p̄hs dicit in q̄. ethi. q̄ quedā coniura sunt mali fi- ni: & iste finis dat sp̄em actui: vñ vel nō est cūstātia si consideret tm̄ gen̄ moris: vel referēdo ad s̄bam s̄ba act̄: includit in hac cūstātia quid. Alius v̄o est finis agentis: qui q̄nq̄ ex mali actu bonū intendit vel econuerſo: & hic finis dicit hec cūstātia cur. ad hoc aut̄ act̄ nō recipit sp̄z p̄p̄a sed quasi cōem fm̄ & act̄ impati induit sp̄z v̄tu- tis vel vicq̄ imparis supia sp̄z quā hñt ex hñt eliciente. **A**d quartū dōm q̄ mod̄ rei est in ip̄a

re ɔ̄ns s̄ba z ei. & q̄ qdā cūstātia sumūt ab eo q̄d est extra rē: quedā v̄o ab ip̄a sp̄e act̄ que duo ad modū nō pertinet: iō in modo nō includit oīs alia cūstātia si modus p̄prie accipiat. **A**d q̄ntū dōm q̄ phūs in. iii. ethi. assignat etiā. vñ. cir- cūstātia: l̄z differt a pdicta assignatione sua assi- gnatio in duob̄. p̄mo q̄ phūs p̄t̄ duas cūstā- tias: qd: & circa qd: q̄ in pdicta assignationē tullij i vna icludūt: eo q̄ obiectū qd oī circa qd dat roē actui qd oī qd: l̄z p̄hs distinguat eas: q̄ p̄ vlez roē obiecti que dat sp̄em actui: p̄t̄ in obiecto p̄sidera ri sp̄ales p̄ditōes que diuersificat actū in bonitate & malitia in illis acrb̄ qui ex se malitia nō implicat in quib̄ etiā malitia quātitāte diuersificant. sc̄o q̄ p̄hs p̄o vna cūstātia ponit qn̄ & vbi: p̄p̄ hoc q̄ vtrūq̄ sumit a mēsūra extrinseca: l̄z in pdicta assignatione distinguūt pp̄ diuersas: rōne mēsūre. Q̄ auctez p̄hs dicit quo instro idē ē ei qd tul. dicit quib̄ auxilijs: q̄ oīa auxilia sūt q̄li instrā actionib̄ quib̄ agens vñt ad suū finē. **A**d sextū dōm q̄ cū modus mēsūra impotet oīs que ad mēsūra per- tinet vel p̄ modū quātitātis cōtinue vel discrete i portant in quō. Uel dōm q̄ quātitas act̄ ex trib̄ p̄sari p̄t̄. p̄mo ex ip̄a intentione act̄: & sic idē est q̄ quō. sc̄o ex quātitate obiecti: & sic includit i qd tertio ex ip̄e: & sic includit i qn̄. quoties aut̄ semp̄ reducit ad modū. **A**d tertii. q. dōm q̄ aug. nu- merat hic cūstātias fm̄ & a penitēte cōsiderā- de sunt qui de pctis dolere oī: & iō numerat illas que p̄cipue ad dolore de pctō inducere p̄t̄. he at̄ sūt due. s. p̄uatio boni: & quātū ad hoc dicit q̄ oī dolere: q̄ se virtute p̄uauit: & positio mali. qd q̄ de aggrauat: vel per accidēs inquātū tollit excus- fatiois occasio: & sic oī dolere si nulla tētatione v̄l- modica p̄uem̄ peccauit: vel per se ex aliq̄ cūstā- tia addente deformitatē ad actū: & sic quātū ad p̄sonā agentis cōsiderare docet statū peccatis: & bin- ficiū p̄us a deo suscepit: quātū ad orna docet con- siderare quo ip̄e & qn̄ peccauit. docet etiā cōside- rare circa quid in hoc p̄ dicit: fm̄ modū necessita- tis: quō in hoc p̄ dicit: & modū sui opis: & locū in- hoc p̄ dicit: si in loco secreto. **A**d p̄mū ḡ dōm q̄ hoc q̄ aliq̄ diu in pctō p̄mālit respicit p̄ditōes actus vel transgressionis si frequen̄ petri iterauit vel continuauit: vel omissionis si penitere distulit de pctō etiā semel cōmissio. **A**d sc̄om dōm q̄ q̄uis tētatio non sit in p̄itate nr̄a: tam̄ resistere vel non resistere est in p̄estate nostra: & ideo secundū hoc ex tētatione precedenti cūstātia peccati sumi potest. **A**d tertium dōm q̄ amissio virtutū quānq̄ consequatur peccatum secundū nature ordinem: tamen concomitatur secundū tēp̄e & ideo cūstātia potest ponī. Et p̄ecea etiā quedam cūstātia secundū tullij sumuntur ab eo quod sequitur substantiam facit: secundū q̄ ex comparatione ad ip̄a actus in bonitate vel

malicia variat. **A**d q̄rtū dōm q̄ ingratitudo vno modo speciale est pctm: alio modo circumstantia peccati: q̄ qualis hoc sit dicet infra di. xxij.

Ad q̄ntū dōm q̄ omnes iste circumstantie p̄nt reduci ad. vij. superius enumeratas: q̄ ingratitudo reducit ad conditionē personae: vt ex dictis p̄z: tētatio aut̄ p̄cedēt reducit ad cur: quia tentatio p̄cipue cōstituit in appetitu alicuius: p̄pi q̄d homo ad peccatum incitat. p̄tuatio aut̄ virtutis reducit ad quid: q̄ ip̄m peccatum ad sp̄m suam h̄z q̄ virutē tollat. de alijs aut̄ facile est videre.

A secūdum sic pro-

cedit: Clidet q̄ circumstantie peccatum non aggrauēt: nihil enī augetur nisi ex suo sili: vnde intēto qualitatis quātitatē nō auget corporale; s̄z additio alteri corporis. s̄z circumstantie nō sunt pctm s̄z sūt qdā peccati accidēta. q̄ pctm nō aggrauant. **T**o. tota rō mali in pctm est ex parte auersionis no aut ex parte cōuerisionis. sed oēs circumstantie sequuntur pctm ex p̄e cōuerisionis. q̄ non aggrauant malicia pcti. **T**o. priuationes no intēdunt: neq̄ remittunt. sed malū priuatione quedaz est boni: vt aug. dicit q̄ malicia peccati per circumstantias intēdi nō p̄t. **S**ed z: et quib⁹ causas vnuq̄dōq̄ ex eisdē augeri p̄t. sed ex circumstantiis inordinatis fit peccatum iniquitatis per defectū circumstantie modus virtutis corrupit. q̄ circumstantie aggrauat peccatum. **R**hetores et circumstantiis trahunt argumēta ad accusandū vel excusandū: laudādū vel vituperandū: vt dictū ē. sed accusatio vel excusatio: laus et vituperiū sunt de bono vel malo: aut minus bono aut minus malo. q̄ circumstantie augēt act⁹ bonitatis et maliciā. **L**terius vi: q̄ inter oēs circumstantias magis aggrauent locū et tempus: q̄ sicut dicit ph̄s in. iij. ethi. p̄ncipalia sūt in q̄b⁹ ē actus: de huiusmodi circumstantiis loquēt. s̄z in quo signat ip̄m tēp⁹ et locū. cū q̄ p̄ncipiales circumstantie magis aggrauent: vñ q̄ tēpus et locus maxime aggrauet. **T**o. vñ q̄ quis: q̄ ex voluntate p̄ncipaliter ori peccatum. sed voluntas se tenet ex pte agētia. q̄ conditio personae magis aggrauat. **T**o. vñ q̄ ingratitudo in deo: q̄ pctm accipit rōnes malf ex auersione. sed ingratitudo directe pertinet ad auersiones. q̄ ex hoc magis grauitas pcti considerat. **T**o. vñ q̄ tētatio p̄cedens: q̄ per illas circumstantias maxime aggrauat pctm per quas reddit vena dignū vel indignū. sed pctm q̄d ex infirmitate agit veniale dī q̄si vena dignū: q̄d ē cum aliquis graui tētatione puenit. peccati aut̄ q̄d ex malicia agit dī irremissibile: q̄ no habet in se aliquid vena dignū: q̄d contingit cū aliquis ex electione tētatione puenit malf operat. q̄ hec circumstantia maxime aggrauat. **L**terius vñ q̄ circumstantia non possit trahere in aliā sp̄m: vel in aliud gen⁹ peccati: q̄ accidentia non variat sp̄m. s̄z circum-